
    UNIONEUNIONE  COMUNALECOMUNALE  DELDEL  CHIANTICHIANTI  FIORENTINOFIORENTINO

Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa            

SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE

Ordinanza dirigenziale n. 784 del 30/12/2023  
OGGETTO: IN  SAN CASCIANO IN VAL DI PESA CAPOLUOGO PROVVEDIMENTI DI TRAFFICO 
IN OCCASIONE DEL CORTEO DEI RE MAGI E DEL PRESENTE VIVENTE IN PROGRAMMA IL 
GIORNO 6.1.2024

IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO POLIZIA LOCALE
Vista la richiesta dell’ Arch. L.B., per conto della Collegiata di San Cassiano, avente per oggetto provvedimenti di viabilità 
al fine dello svolgimento del Corteo dei Re Magi e Presepe vivente 2023, nel comune di San Casciano in Val di Pesa, 
capoluogo, dalla P.za Cavour alla Pieve di S. Cecilia a Decimo, in data 06 Gennaio 2024 dalle ore 15:30 a termine corteo 
(ore 16:00 circa);

Premesso che l'interesse legittimo del richiedente non deve contrastare con i diritti e gli interessi legittimi di terzi;

Verificato di poter accogliere la richiesta adottando i conseguenti ed appropriati provvedimenti di viabilità allo scopo di 
garantire la fluidità della circolazione e la sicurezza degli addetti ai lavori;

Dato atto che i provvedimenti sono accordati senza pregiudizio dei diritti di terzi e con l'obbligo del titolare di riparare 
eventuali danni derivanti dalle opere, dalle occupazione e dai depositi autorizzati;

Ritenuto opportuno provvedere a regolamentare diversamente la circolazione al fine di tutelare la pubblica incolumità, la 
circolazione stradale e pedonale;

Visti gli artt. 6 e 7 del Nuovo Codice della Strada (D.L.vo. 30.4.92 n. 285 e ssmm);
Visto il DM del 10 luglio 2002 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;
Visto l’art. 107 comma 3 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e l'art. 14 del  Regolamento sull’ordinamento degli uffici e  servizi 
dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino;
Visto il Decreto n. 02 del 19/06/2023 con il quale il Presidente dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino 
conferma il Responsabile del Servizio Polizia Locale nella persona del Per. Agr. Massimo Zingoni e dispone modifica 
del primo sostituto;

O R D I N A
Il giorno 06 Gennaio 2024 dalle ore 15:30 a termine manifestazione (presumibilmente intorno alle ore 16:00), nel 
Comune di San Casciano in Val di Pesa, capoluogo, in occasione del Corteo dei Re Magi e del Presepe Vivente, 
siano istituiti i seguenti provvedimenti.

SOSPENSIONE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE, eccetto veicoli di soccorso, FFO in emergenza e 
veicoli organizzazione (Associazione Racchetta, Misericordia, Protezione Civile), nelle seguenti strade interessate, 
e traverse indirettamente interessate, dal transito della processione:

 P.za Cavour, Via del Cassero, Via IV Novembre tratto Via del Cassero-Via dei Fossi, Via dei Fossi, P.za 
Zannoni, Viale Pascoli, Via Cassia per Firenze, Via J.F. Kennedy, Via Decimo.

In ciascun punto del percorso la suindicata sospensione della circolazione avrà la durata strettamente necessaria al 
transito dei partecipanti al Corteo.

Per tutto il periodo della manifestazione e comunque fino al passaggio dell’ultimo partecipante è fatto obbligo a 
tutti i veicoli e pedoni provenienti da strade o aree che intersecano ovvero si immettono su quella interessata al 



    UNIONEUNIONE  COMUNALECOMUNALE  DELDEL  CHIANTICHIANTI  FIORENTINOFIORENTINO

Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa            
transito dei concorrenti di arrestarsi prima di impegnarla, rispettando le segnalazioni manuali o luminose degli 
organi preposti alla vigilanza o del personale dell’organizzazione.

Ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli per i partecipanti, i divieti 
sopraindicati non si applicano ai veicoli adibiti a servizi: di polizia, antincendio e pronto soccorso, in emergenza;

Inoltre:

Vengano rispettate e messe in atto tutte le norme CdS e del suo regolamento attuativo al tipo di autorizzazione 
richiesta.
La responsabilità di ogni eventuale danno riportato da persone, animali o cose, in conseguenza dell'esecuzione 
delle operazioni o delle attività sopra indicate, ferme restando le specifiche responsabilità poste a tutela 
dell'incolumità pubblica e della sicurezza della circolazione, nonché quelle in materia di prevenzione degli 
infortuni sul lavoro, sarà a carico della ditta esecutrice dei lavori, restando il Comune di San Casciano in Val di 
Pesa ed il suo personale tecnico e stradale completamente sollevato ed indenne.

Tutti gli appartenenti ai Corpi di cui all’art. 12 del D.L.vo 30/04/1992 n.285, sono incaricati del controllo 
sull’osservanza delle norme prescritte. E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente 
ordinanza.

A norma dell’art. 3 comma 4 della Legge 7/08/1990 n. 241, si avverte che, in applicazione della Legge 06/12/1971 n. 
1034 e secondo quanto disposto dal D.Lvo n. 104 del 02/07/2010 , chiunque ne abbia interesse, potrà presentare 
ricorso avverso la presente Ordinanza, entro sessanta giorni dalla pubblicazione al T.A.R. della Toscana, ovvero 
ricorso gerarchico presso il ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti entro 60 giorni dalla stessa data. I 
trasgressori saranno puniti a termine di Legge.

GLI ORGANIZZATORI VORRANNO CURARE LA TEMPESTIVA ED ADEGUATA DIFFUSIONE DEL CONTENUTO DEL 
PRESENTE PROVVEDIMENTO, ONDE CONSENTIRE ALLA POPOLAZIONE INTERESSATA DI AVERE PIENA 
CONSAPEVOLEZZA DELLE LIMITAZIONI ALL’ORDINARIA CIRCOLAZIONE STRADALE QUI  DISPOSTE.

La presente Ordinanza sarà inviata a:

 Stazione dei Carabinieri di San Casciano Val di Pesa;
 Assessorato alla viabilità del Comune di San Casciano Val di Pesa;
 Ufficio Manutenzioni del Servizio Lavori Pubblici del Comune di San Casciano Val di Pesa;
 Staff del Sindaco del Comune di San Casciano Val di Pesa;
 URP comune San Casciano in Val di Pesa;
 Sede Misericordia di San Casciano in Val di Pesa;
 Ass. La Racchetta;
 richiedente.

 

Lì, 30/12/2023

IL RESPONSABILE SERVIZIO POLIZIA MUNICIP
MASSIMO ZINGONI / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


